
 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN –   7 /2019 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo: 1 

 
v súlade s  §  6 ods. 1 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov   a  

§  28 ods.5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 ods.6, §140 ods.10,§ 141 ods.6 zákona č. 245/2008 Z. z. 

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov   v y d á v a 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie číslo  č. 13/2018 o výške 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

zriadených mestom Brezno 

 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa:        06.06.2019 
Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa :        06.06.2019 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:        06.06.2019 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania:        16.06.2019 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: jana.bocova@brezno.sk  

- faxom na číslo: 0486306229 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 18.06.2019 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 26.06.2019 
Uznesením číslo: 94/2019 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:         28.06.2019 
VZN nadobúda účinnosť dňom:         01.09.2019 

 

 

 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. v.r. 

     primátor mesta 

mailto:jana.bocova@brezno.sk


Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4. písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

                                        I. ČASŤ 

Všeobecne záväzné nariadenie č.13/2018 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školách a školských zariadeniach  zriadených mestom Brezno sa mení a dopĺňa takto : 

 

1. Doterajšie znenie § 9 sa v celom rozsahu nahrádza znením : 

 

 

§ 9 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 

v zariadeniach školského stravovania 

 

1) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v zariadeniach školského stravovania, ktorý 

uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka sa rovná výške  nákladov na nákup 

potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov, v nadväznosti na 

odporúčané výživové dávky a na úhradu režijných nákladov. 

 

2) Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa/ žiaka sa poskytuje 

v sume 1,20 € za každý deň, v ktorom sa dieťa/žiak zúčastnil výchovno-vzdelávacej 

činnosti v poslednom ročníku materskej školy alebo vyučovania v základnej škole 

a odobralo stravu. 

 

3)  Režijné náklady na jedno dieťa/ žiaka sa určujú  paušálne na sumu 5,-€ /mesiac. 

 

4) V prípade diétneho stravovania, dotáciu vyplatí  Mestský úrad rodičovi dieťaťa/ žiaka  

alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa  zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu, na 

základe žiadosti doručenej na MsÚ spolu s odborným lekárskym potvrdením, že 

zdravotný stav dieťaťa, žiaka si vyžaduje osobité stravovanie. 

 
5) Výška príspevku na jedno jedlo podľa vekových kategórií sa určuje : 

 

Výška príspevku v materskej škole za každý deň odobratej stravy v poslednom ročníku 

predškolskej dochádzky  pri dotácii 1,20 € 

 

 

Materská 

škola 

Desiata 

€ 

Obed 

€ 

Olovrant 

€ 

Dotácia 

€ 

Príspevok 

€ 

5 - 6 rokov 0,38 0,90 0,26 1,20 0,34 

 

 

 



            Výška príspevku v materskej škole za každý deň odobratej stravy  v nižších ročníkoch  

            bez dotácie   

 

Materská 

škola 

Desiata 

€ 

Obed 

€ 

Olovrant 

€ 

Príspevok 

€ 

3 – 5 rokov 0,38 0,90 0,26 1,54 

 

           Výška príspevku v základnej škole za každý deň odobratej stravy pri  dotácii 1,20 €  

 

Základná 

 škola 

Obed 

€ 

Dotácia 

€ 

Príspevok 

€ 

6 -11 rokov 1,21 1,20 0,01 

11 – 15 rokov 1,30 1,20 0,10 

 

Športovci 

a diétne 

stravovanie 

Obed 

€. 

Dotácia 

€ 

Príspevok 

€ 

6 – 11 rokov 1,46 1,20 0,26 

11 – 15 rokov 1,56 1,20 0,36 

           

 

2. Doterajšie znenie § 10 sa v celom rozsahu nahrádza znením : 

 

 

§ 10 

 

Stravovanie a príspevok dospelých stravníkov  

v zariadeniach školského zariadenia 

 

1) V súlade s § 140 ods. 3 školského zákona, stravníkom v školskej jedálni môžu byť deti, 

žiaci, zamestnanci škôl a školských zariadení. Zriaďovateľ súhlasí so stravovaním aj iných 

fyzických osôb. 

 

2)   Náklady na nákup potravín na jedno jedlo pre dospelého stravníka sa určujú: 

      - obed 1,41 €. 

3)  Za jedno hlavné jedlo uhrádza dospelý stravník poplatok, ktorý sa skladá z príspevku vo 

výške nákladov na nákup potravín podľa ods. 2) a režijných nákladov, ktoré určí štatutárny 

zástupca rozpočtovej organizácie zriadenej mestom Brezno, ktorej súčasťou je zariadenie 

školského stravovania podľa skutočných ekonomicky oprávnených nákladov v súlade 

s osobitnými právnymi predpismi4. 

 

________________________________________________________________________ 

4 § 152 zákona č.311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov 



II. ČASŤ 

Spoločné a záverečné  ustanovenia 

 

1. Ostatné ustanovenia Všeobecného záväzného nariadenia č. 13/2018 ostávajú 

nezmenené. 

 

2. Toto všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. septembra 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


